Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Monika Kramářová

OCHRANA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE
– ZNEUŽITÍ DOMINANTNÍHO POSTAVENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vít Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): Červen 2015

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité
prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo
stejného titulu.

V Praze dne 30.6.2015 ……………………….

Monika Kramářová

Poděkování

Děkuji vedoucímu své práce JUDr. Mgr. Vítu Horáčkovi, Ph.D. za odborné vedení,

vstřícnost a laskavou podporu při vypracování této práce.

Dále děkuji své rodině za podporu ve studiu a svým přátelům za pomoc v nelehkých

životních situacích.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................... 1

1. východiska a stručný historický vývoj právní úpravy ..................................................... 4

1.1 historický vývoj evropské právní úpravy .................................................................. 4

1.1.1 ordoliberální tradice ............................................................................................ 4

1.1.2 Od Pařížských smluv po počátek modernizace ................................................. 6

1.1.3 od počátku 90. let 20. století ............................................................................... 8

1.2 antimonopolní právo Spojených států amerických .................................................... 9

2. Moderní přístup k aplikaci čl. 102 ................................................................................. 12

2.1 Cíl či cíle čl. 102 ...................................................................................................... 12

2.2 zdůraznění ekonomické analýzy dopadů zkoumaných praktik ............................... 13

3. Pojem zneužití ............................................................................................................... 15

3.1. Evropská právní úprava .......................................................................................... 15

3.1.1 Definiční znaky pojmu vyplývající z judikatury .............................................. 15

3.1.1.1 Zvláštní odpovědnost dominantního podniku (Special responsibility) ..... 16

3.1.1.2 Objektivní povaha zneužití a účinek jednání na soutěž ............................. 17

3.1.1.3 Soutěž na základě výkonů (competition on the merits) ............................. 19

3.1.2 uzavření trhu narušující hospodářskou soutěž (anti-competitive foreclosure) . 20

3.1.3 nejběžnější zneužívající praktiky ...................................................................... 22

3.1.4 Objektivní ospravedlnění (objective justification)............................................ 23

3.1.4.1 objektivní nutnost ...................................................................................... 24

3.1.4.2 ochrana vlastních obchodních zájmů (meeting competition) ..................... 25

3.1.4.3 Efektivnost ................................................................................................. 25

3.1.5 důkazní břemeno ............................................................................................... 26

3.2 Česká právní úprava ................................................................................................ 27

3.3. Přístup antimonopolního práva USA ..................................................................... 28

4. Vybrané zneužívající praktiky ....................................................................................... 31

4.1 Výhradní dohody ..................................................................................................... 31

4.1.1 Evropská právní úprava .................................................................................... 31

4.1.1.1 Prvotní per se přístup ................................................................................. 31

4.1.1.2 Posun k více ekonomickému přístupu? ..................................................... 32

4.1.1.3 efektivnost ................................................................................................. 37

4.1.2 rozhodovací praxe ČR ...................................................................................... 37

4.1.3 Postoj antimonopolního práva USA ................................................................. 40

4.2 Vázané obchody ....................................................................................................... 42

4.2.1 Evropská právní úprava a rozhodovací praxe ................................................... 44

4.2.1.1 dominantní postavení na vázajícím trhu .................................................... 45

4.2.1.2 odlišnost výrobků....................................................................................... 45

4.2.1.3 donucení ..................................................................................................... 47

4.2.1.4 protisoutěžní uzavření trhu ........................................................................ 48

4.2.1.5 objektivní ospravedlnění ............................................................................ 50

4.2.2 Rozhodovací praxe ČR ..................................................................................... 50

4.2.3 Postoj Amerického soutěžního práva ............................................................... 51

4.3 Odmítnutí dodávat (Refusal to supply) .................................................................... 53

4.3.1 Evropská právní úprava a rozhodovací praxe ................................................... 54

4.3.1.1 Odmítnutí obchodovat ............................................................................... 55

4.3.1.2 odmítnutí přístupu k nezbytným zařízením ............................................... 57

4.3.1.3 odmítnutí poskytnout licenci ..................................................................... 59

4.3.2 Rozhodovací praxe ČR ..................................................................................... 62

4.3.3 Postoj antimonopolního práva USA ................................................................. 63

5. Případ Google ................................................................................................................ 66

5.1 Ukončení fáze formálního vyšetřování .................................................................... 66

5.2. Co bude následovat v Evropě? ............................................................................... 67

5.2.1 Odpovědnost na základě essential facility doctrine .......................................... 68

5.2.2 Odpovědnost na jiném základu ......................................................................... 69

5.3 Co brání stíhání Google v USA? ............................................................................. 69

5.4 Jaký bude výsledek? ................................................................................................ 70

Závěr .................................................................................................................................. 72

Seznam zkratek .................................................................................................................. 74

Seznam použité literatury a zdrojů .................................................................................... 75

Abstrakt .............................................................................................................................. 87

Abstract .............................................................................................................................. 89

Klíčová slova / Key words ................................................................................................. 91

1

Úvod

Účinná hospodářská soutěž motivuje podniky k vyšší alokační efektivitě a inovacím, vede

ke snižování cen a zvyšování kvality zboží a přispívá tak ke společenskému rozvoji a ke

zvyšování blahobytu. Tyto významné funkce mohou být omezeny, pokud dojde k narušení

samoregulační schopnosti hospodářské soutěže, kterou je tedy nutné před takovými zásahy

chránit. Jedním z pilířů ochrany hospodářské soutěže a zároveň ústředním tématem této práce

je zákaz zneužití dominantního postavení vyslovený čl. 102 (§ 11 ZOHS).

Vzhledem k tomu, že není zakázáno dominantní postavení, ale jeho zneužití, stává se

klíčovou otázkou, které jednání je možné považovat za zneužívající, tedy za odlišné od

legitimní obchodní praxe podniku. V zájmu udržení flexibility ustanovení pracuje

s neurčitými právními pojmy a otevřeným výčtem skutkových podstat zneužití a předpokládá

tedy interpretaci Komisí a SDEU. Přes zásadní význam konceptu zneužití se jej doposud

nepodařilo vymezit zcela přesně. Jedním z důvodů přetrvávajících nejasností může být fakt,

že stanovení definice zneužití vyžaduje formulaci spolehlivé teorie újmy, kterou do značné

míry ovlivňuje zvolený cíl právní úpravy. Existuje shoda na tom, že prosazování širších

ekonomických, environmentálních, sociálních a obdobných cílů by se měly zabývat jiné

politiky než soutěžní. Poněkud problematičtějším se zdá být nalezení všeobecné shody na tom,

zda by cílem ochrany hospodářské soutěže mělo být dosažení ekonomické svobody,

zvyšování spotřebitelského blahobytu nebo jejich kombinace, je-li možná. Neméně významný

vliv na aplikaci zákazu zneužití dominantního postavení má zvolený standard dokazování a

metoda, jakou je zkoumáno naplnění podmínek pro shledání zneužití. Komise v rámci

modernizace soutěžního práva prohlásila příklon k cíli spotřebitelského blahobytu za použití

více ekonomického přístupu spočívajícím v hodnocení skutečných dopadů jednání na soutěž.

Cílem této práce je komplexní analýza pojmu zneužití a v širším kontextu pak kritické

zhodnocení toho, do jaké míry je program modernizace čl.102 slučitelný s dosavadní

rozhodovací praxí a nakolik je reálné jeho úspěšné dovršení. Pozornost bude věnována také

tomu, zda rozhodovací praxe dokáže reagovat na aktuální výzvu soutěžní politice v podobě

tzv. nové ekonomiky projevující se zvyšujícím se významem soutěže inovacemi.
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Metodou práce bude v první řadě rozbor nejzásadnější judikatury doplněný o poznatky z

literární rešerše s tím, že pozornost bude soustředěna na problematické otázky aplikace čl. 102.

Dále bude použita částečná komparace evropské úpravy s antimonopolním právem USA, a to

především proto, že se obě úpravy vzájemně ovlivňují. Navíc existence globálního trhu způsobuje,

že řada významných podniků je nucena přizpůsobit svou obchodní politiku podmínkám obou

jurisdikcí zároveň. Výklad týkající se české právní úpravy a rozhodovací praxe bude čistě

doplňujícího charakteru, protože vnitrostátní úprava do značné míry kopíruje a následuje úpravu

evropskou. Vyvrcholením práce bude syntéza získaných poznatků.


[…]


povahu sektoru.

Nezbývá, než s napětím čekat, jak se soutěžní autority postaví k aktuálně se rozbíhajícím

kauzám Google či Apple.
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Abstrakt

Ochraha hospodářské soutěže – zneužití dominantního postavení

Základním cílem této diplomové práce je komplexní analýza pojmu zneužití. V širším

kontextu se práce zabývá tím, jaký je aktuální cíl a převažující metoda aplikace čl. 102 ve

snaze najít odpověď na otázku, zda a nakolik je dosavadní přístup soutěžních autorit, zejména

pak SDEU, slučitelný s programem modernizace čl. 102 vyhlášeným Komisí. Práce se dále

zabývá otázkou, zda je rozhodovací praxe schopná reagovat na aktuální výzvu soutěžní

politice v podobě tzv. nové ekonomiky. Práce je rozdělena na pět kapitol.

První kapitola shrnuje historický vývoj právní úpravy zákazu zneužití dominantního

postavení v Evropě a USA, se zvláštním zaměřením na cíle obou úprav a jejich proměny

v čase. Druhá kapitola přibližuje proces modernizace ve vztahu k čl. 102.

Třetí kapitola podrobně rozebírá obecné definiční znaky zneužití vyplývající

z rozhodnutí Hoffmann-La Roche, a to: i) zvláštní odpovědnost podniku; ii) Objektivní

povaha zneužití a účinek jednání na soutěž; iii) Soutěž na základě výkonů. Navazuje analýza

konceptu uzavření trhu narušujícího hospodářskou soutěž, který v rámci modernizačních

snah zavedly Pokyny. V závěru týkající se evropské právní úpravy jsou rozebrány možnosti

objektivního ospravedlnění jednání. Závěru třetí kapitoly tvoří exkurz do právní úpravy české

republiky a spojených států amerických.

Účelem čtvrté kapitoly je aplikovat obecné definiční znaky zneužití na vybrané

vylučovací praktiky, a to na výhradní dohody, vázané obchody a odmítnutí dodávat. Každá

z vybraných praktik je nejprve krátce představena a následně podrobněji rozebrána podle

jednotlivých právních úprav se zaměřením na charakteristické definiční znaky praktik, způsob

jejich posuzování soutěžními autoritami EU, ČR a USA a na kontorvezní prvky diskutovaných

rozhodnutí.

Poslední, pátá kapitola je věnována aplikaci poznatků na aktuálně probíhající řízení ve

věci Google. Cílem této kapitoly je použít případ, který ve stejném čase řešily jak Komise, tak

FTC ke shrnutí pohledů evropského soutěžního práva a antimonopolního práva USA na

problematiku zneužití dominantního postavení s důrazem na jejich rozdíly a dále nabídnout krátké

zamyšlení nad pravděpodobným výsledkem řízení.
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V závěru práce jsou shrnuty následující poznatky: Předně, hlavním cílem evropského

soutěžního práva zůstává ochrana procesu soutěže a nezdá se, že by bylo možné očekávat

převratné změny. Dále, přestože lze sledovat, zejména na straně Komise, snahu po více

ekonomicky zaměřeném přístupu, není dosud plně prosazen. Evropské soutěžní právo se

vyznačuje větší mírou omezování jednání dominantních podniků a obecně menším zájmem o

význam inovací.
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Abstract

Protection of business competition – Abuse of dominant position

The main objective of this thesis is a comprehensive analysis of the term “abuse.”

In a wider complex, thesis deals with a question of the present aim and prevailing method

of application of provision 102 TFEU in order to find out whether and if yes, to what extent

is current approach compatible with the modernization process of the application of article

102 TFEU declared by the Commission. Thesis deals with a question whether decisional

practise is capable to react on a challenge made by so called new economy sector. Thesis

consists of five substantial chapters.

The first chapter sums up historical development of the 102 prohibition in Europe and

USA law with a particular focus on the objective behind the text of the relevant provisions

and decisions and its changes in time. The second chapter zooms to modernization process in

relation to Art. 102.

The central chapter analyzes in detail the features of the general definition of an abuse

arising from the decision of Hoffmann-La Roche, namely: i) a special responsibility of the

undertaking; ii) the objective nature of the abuse and the effect of conduct on competition; iii)

competition on the merits. An analysis of the concept of anticompetitive foreclosure follows.

The concept of anticompetitive foreclosure has been adopted by the Commission’s Guidelines

on application of art.102 on exclusionary abuses in connection with the modernization efforts

of the Commission. Possibilities of objective justification and a burden of proof are discussed

in the conclusion of the European legislation part of the third chapter. At the conclusion of the

third chapter is an excursion into the legislation of the Czech Republic and the United States

of America relating to the concept of abuse.

The purpose of the fourth chapter is to apply the general definition features of an abuse to

selected exclusionary abuses, i.e. on the exclusive agreements, tying and bundling and refusal to

supply. First, each of the selected practices is briefly presented and subsequently discussed in

more detail by legal regulations, focusing on the characteristics of typical practices and of the way

of their assessment by the competition authorities of the EU, the Czech Republic and the USA

with the focus on the most controversial elements of discussed decisions.
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The final, fifth chapter is devoted to the application of knowledge emerged from the body

of thesis to the currently ongoing proceedings against Google. The aim of this chapter is to use a

case that at the same time was addressed by both the Commission and the FTC to summarize the

views of European competition law and US antitrust law on the issue of abuse of a dominant

position, with emphasis on their differences and offer a brief reflection on the likely outcome of

the proceedings.

To conclude, following findings were made: First, the main objective of the European

competition law to protect the process of competition remains, and it seems that it would not be

possible to expect drastic changes. Furthermore, although there can be seen some efforts, in

particular on the part of the Commission to adopt decisions based on more economically-oriented

approach, it is still not fully enforced regime. Second, European competition law is characterized

by a greater degree of restriction of conduct by dominant undertakings and it is generally less

interested in the importance of innovation.
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