POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Monika Kramářová

Ochrana hospodářské soutěže – zneužití dominantního postavení

Práce odevzdána dne 30.6.2015

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka se snažila posoudit ve vzájemné komparaci práva českého, evropského a práva Spojených států amerických některé praktiky zneužití dominantního postavení soutěžitele. To se jí jistě povedlo, i když práce nutně vykazuje známky popisnosti.

II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě je poměrně náročné, protože hospodářská soutěž je v našem právním řádu znovu upravována po dlouholeté přestávce až po roce 1990. I když tedy můžeme najít jakousi kontinuitu v úpravě soutěže, je třeba vzít v úvahu, že se diplomantka musela vypořádat s poměrně novou právní úpravou a ještě zohlednit úpravu evropskou.

Diplomantce se právě toto podařilo a velmi dobře se zhostila úkolu, který si vytýčila.

III. Kritéria hodnocení práce

Je zřejmé, že hlavní cíl práce diplomantka splnila, protože správně popsala (byť částečně popisně) pojem zneužití dominantního postavení jak podle českého, tak podle evropského práva.

Diplomantka pracovala s literaturou i judikaturou, avšak očekával bych kritičtější hodnocení, zejména evropské judikatury.

IV. Případná další vyjádření k práci

Zneužití dominantního postavení není sice příliš v českém prostředí komentováno, nicméně je možné se seznámit s doktrínou, která je pro hodnocení dominantního postavení rozhodující, což diplomantka zvládla.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 31 hovoří diplomantka o tzv. výhradních dohodách. Zajímá mě její názor na to, zda tyto dohody mohou být obecně mezi soutěžiteli uzavírány a zda mohou per se narušit hospodářskou soutěž.

Na str. 46 diplomantka uvádí (dle citace rozhodnutí), že „...kritérium odlišnosti výrobků by mělo být posuzováno z hlediska zákazníků“. Pokud se s tímto názorem ztotožňuje, jedná se o zákazníka, který bude průměrným spotřebitelem nebo kvalifikovaným spotřebitelem anebo je to pro posouzení zakázaného jednání jedno?

V oddíle 4.3 je polemizováno s otázkou tzv. „odmítnutí dodávat“. Je v českém právu nějak upravena tato otázka, respektive a contrario „povinnost dodávat“, a jak by tyto termíny z hlediska českého práva diplomantka hodnotila.

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k částečné popisnosti práce hodnotím práci velmi dobře.

V Praze dne 3. srpna 2015

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.